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Úvod

O ochraně životního prostředí se v poslední době mluví stále více. V médiích jsou

probírány kauzy o ekologických aktivistech, smogových a inverzních situacích

ohrožujících zdraví lidí, výdajích na ekologii, zvyšování množství odpadů, problémech

v energetice, zvyšování různých poplatků, daní nebo cen jako důsledku ochrany

životního prostředí, nedávno probíhaly velké diskuse o spalovně komunálního odpadu

v Chotíkově.

Ale je tohle všechno, o čem denně čteme a slyšíme, pravda? Ne vždy je všechno, co se

píše a říká, ve skutečnosti zcela tak. Někdy je třeba hledat ve věcech širší, vzájemné

vazby a dívat se na ně z více hledisek. V našem případě z hlediska nejen ochrany

životního prostředí, ale i z hlediska průmyslu. To, že nelze v dnešní době bez průmyslu

být, jistě nikdo nezpochybní a všichni si to plně uvědomujeme. Hlavní otázkou tedy

zůstává, jak skloubit potřeby tohoto odvětví zároveň s co nejmenšími dopady

na přírodu. Průmysl na ni má a bude mít velký vliv, jde tedy o to, najít pro obě oblasti tu

nejlepší variantu. Samostatnou kapitolou této problematiky je úloha státu. Ten je

na jedné straně příjemcem finančních prostředků z dané oblasti, na straně druhé jejich

poskytovatelem. Zjednodušeně lze říci, že vybírá při poškozování životního prostředí

a následně finanční prostředky poskytuje na jeho obnovu či ochranu. Právě těmto

otázkám zabývajících se finanční stránkou věci je věnována v této práci největší část.

Daná problematika je samozřejmě složitější a obsáhlejší, práce se zaměřuje na údaje

základní, zajímavé i pro širší veřejnost a laiky, na oblasti, se kterými se setkáváme

prakticky denně. Pro mnoho lidí jsou nejzajímavějšími otázkami tohoto tématu, kromě

již zmíněného financování, záležitosti týkající se odpadů, množství emisí v porovnání

za určitý časový úsek nebo oblast energetiky – především jaderné a alternativních

zdrojů energie.

Teoretická část se zabývá základními pojmy z oblasti průmyslu a životního prostředí

a také tím, jak průmysl a jeho jednotlivé části působí na životní prostředí. A naopak, jak

a čím jsou znečišťovány složky životního prostředí. Také je zmíněna problematika

odpadů a vysvětlen často zmiňovaný pojem trvale udržitelný rozvoj.

Cílem této práce bylo najít co nejvíce souvislostí mezi průmyslem a životním

prostředím, zjistit vývoj jejich ovlivňování, zda dochází v posledních letech vzhledem

k ekologické osvětě ke všeobecnému zlepšování, případně v jaké oblasti ano a v jaké
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ne, u některého z uvedených ukazatelů provést mezinárodní srovnání a především

popsat a zhodnotit finanční stránku problematiky. A to jak ze stránky výdajové, tak

příjmové. Zmíněny jsou i některé konkrétní programy týkající se této oblasti.
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1 Základní pojmy

1.1 Průmysl

Dle Klasifikace ekonomických činností (CZ-NACE) se do průmyslu zahrnuje:

Sekce B – Těžba a dobývání

Sekce C – Zpracovatelský průmysl

Sekce D – Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a klimatizovaného vzduchu

Sekce E – Zásobování vodou; činnosti související s odpadními vodami, odpady a sana-

cemi

Sekce jako první úroveň se dále dělí na další úrovně – oddíly, skupiny a třídy. První

úroveň se značí alfabetickým kódem, následující úrovně dvoj-čtyřmístným číselným

kódem. (Český statistický úřad, 2012)

1.2 Životní prostředí

Pro pochopení vztahů z oblasti ekologie či životního prostředí je důležité si ujasnit vý-

znam některých pojmů a výrazů, neboť některé z nich jsou v běžném životě používané

nepřesně.

Životní prostředí – přestože se s tímto pojmem setkáváme v dnešní době poměrně

často a v různých souvislostech, ne každý si uvědomuje, co se pod daným názvem

skrývá. Je to jistě dáno i tím, že tento výraz nelze charakterizovat jednoznačně jedinou

definicí. Zákon č. 17/1992 Sb., o životním prostředí jej charakterizuje v § 2 jako „vše,

co vytváří přirozené podmínky existence organismů včetně člověka a je

předpokladem jejich dalšího vývoje. Jeho složkami jsou zejména ovzduší, voda,

horniny, půda, organismy, ekosystémy a energie.“ Charakteristik životního prostředí lze

najít spoustu, každý autor používá jinou, ale základní smysl zůstává stejný.

Biosféra – pokud se zajímáme o životní prostředí, zajímá nás především biosféra.

Slovo vzniklo z řeckého bios – život a sphaira – koule. Jak uvádí Vulterin na str. 11, je

to „ta část povrchu Země, kde se nacházejí, žijí a vyvíjejí živé organismy. Skládá se

z atmosféry, hydrosféry a litosféry.“ Jedná se tedy o část plynnou, kapalnou a pevnou.

Ekologie – používání výrazu ekologie se stalo v posledních letech velmi moderní, ale

jeho užití v běžném životě mohou být často chybná či zavádějící, neboť ekologii se

někdy připisuje širší význam než ve skutečnosti má. Podle Vulterina na str. 22
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„Ekologie (řecky oikos = dům, prostředí; logos = věda) je vědní obor, vzniklý

z biologie, který se zabývá vzájemnými vztahy mezi živými organismy a prostředím

(autoekologie), dále vztahy mezi organismy navzájem (synekologie) a zkoumá způsob

života organismů v jejich životním prostředí.“

Ekosystém – při zkoumání vlivu průmyslu na životní prostředí zjišťujeme často vliv

na jednotlivé ekosystémy. Tento termín popisuje Zákon č. 17/1992 Sb., o životním

prostředí v § 3: „Ekosystém je funkční soustava živých a neživých složek životního

prostředí, jež jsou navzájem spojeny výměnou látek, tokem energie a předáváním

informací a které se vzájemně ovlivňují a vyvíjejí v určitém prostoru a čase.“ Jako

příklad lze uvést les, rybník, poušť, apod.

Přírodní zdroje – podle Zákona č. 17/1992 Sb., o životním prostředí v § 7 označují

„ty části živé nebo neživé přírody, které člověk využívá nebo může využívat

k uspokojování svých potřeb. Obnovitelné přírodní zdroje mají schopnost se

při postupném spotřebovávání částečně nebo úplně obnovovat, a to samy nebo

za přispění člověka. Neobnovitelné přírodní zdroje spotřebováváním zanikají.“

(Vulterin, 1987; Zákon č. 17/1992 Sb., o životním prostředí)
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2 Znečištění životního prostředí

S tímto problémem se dnes snaží bojovat všechny vyspělé země světa. Příčiny i dů-

sledky jsou různorodé a i způsob řešení se tak musí konkrétním problémům přizpůsobit.

S některými se setkáme jen na místní, lokální úrovni, ale některé dosahují až celosvě-

tových, globálních rozměrů. Za znečišťování považujeme podle Zákona č. 17/1992 Sb.,

o životním prostředí § 8 „vnášení takových fyzikálních, chemických nebo biologických

činitelů do životního prostředí v důsledku lidské činnosti, které jsou svou podstatou

nebo množstvím cizorodé pro dané prostředí. Poškozování životního prostředí je

zhoršování jeho stavu znečišťováním nebo jinou lidskou činností nad míru stanovenou

zvláštními předpisy.“ Znečišťovány jsou složky životního prostředí, tedy atmosféra

(ovzduší), hydrosféra (voda) a půda. (Zákon č. 17/1992 Sb., o životním prostředí)

2.1 Atmosféra

Atmosféra (ovzduší, plynný obal Země) se skládá z látek kapalných, pevných i plyn-

ných. Z plynů se zde vyskytuje v největší míře dusík, a to ze 78 %. Dusík, tedy přede-

vším oxidy dusíku a další jeho sloučeniny, se do ovzduší dostávají nejvíce z energetiky

a průmyslu, dopravy či vytápění. Důsledky znečištění dusíkem jsou různorodé. Způso-

bují jak nemoci zvířat a lidí, např. odumření plicní tkáně či paralýzu nervové tkáně, ale

mají negativní vliv též na stavební materiály, barvy či ocelové konstrukce. 21 % atmo-

sféry tvoří kyslík, tedy především kyslík atomární, O2 a O3. V přírodě vzniká O2 foto-

syntézou rostlin, nejen suchozemských, ale i vodních. O3, neboli ozon, může působit

na živé organismy pozitivně i negativně. Záleží na druhu, tedy v jaké části atmosféry se


[…]


Německo 8,1 8,2 9,5 10,5 12 14,8 15,4

Slovensko 19,2 12,4 14,4 16,7 16,6 16,6 15,5

Vlastní zpracování (Zdroj: ČSÚ, Statistická ročenka České republiky 2011, Mezinárodní srovnání, 2011)

Příloha C: Příjmy a výdaje Státního fondu životního prostředí České republiky

Příjmy a výdaje Státního fondu životního prostředí České republiky (v mil. Kč)

2005 2006 2007 2008 2009 2010

Příjmy 2 867,7 2 555,5 2 602,4 2 387,3 15 869 8 859,2

Výdaje 3 419,9 2 418,3 1 747,9 1 491,9 1 816 4 001,2

Vlastní zpracování (Zdroj: ČSÚ, Statistická ročenka České republiky 2011, ŽP, 2011)

Příloha D: Investice na ochranu životního prostředí

Investice na ochranu životního prostředí

(rok – mil. KČ)

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

32 252 37 036 40 503 35 160 28 956 21 399 19 892 14 919 19 383 20 208 18 248 22 470 19 900 20 327 23 491 22 647

Vlastní zpracování (Zdroj: ČSÚ, Veřejná databáze, Investice na ochranu ŽP, 2012)

Příloha E: Neinvestiční náklady na ochranu životního prostředí

Tabulka č.

Neinvestiční náklady na ochranu životního prostředí

(rok – mil. Kč)

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

22 574 32 754 31 748 40 981 49 693 51 466 48 750 53 441

Vlastní zpracování (Zdroj: ČSÚ, Statistická ročenka České republiky 2011, ŽP, 2011)

Příloha F: Investice na ochranu životního prostředí

Investice na ochranu životního prostředí (v mil. Kč)

Rok

ochrana

ovzduší a

klimatu

nakládání s

odpadními

vodami

nakládání s

odpady

ochrana

krajiny a

biodiversity

ostatní

2002 4 149 7 034 1 236 511 1 989

2003 4 179 9 523 2 125 405 3 151

2004 4 677 8 435 2 834 838 3 424

2005 3 920 7 587 2 572 275 3 894

2006 4 562 7 349 3 405 1 084 6 070

2007 5 906 6 053 3 373 363 4 205

2008 3 841 7 555 4 145 341 4 445

2009 3 633 8 565 4 340 470 6 484

2010 3 559 9 038 3 658 441 5 952

Vlastní zpracování (Zdroj: ČSÚ, Statistická ročenka České republiky 2011, ŽP, 2011)

Příloha G: Neinvestiční náklady na ochranu životního prostředí

Neinvestiční náklady na ochranu životního prostředí (v mil. Kč)

Rok

ochrana

ovzduší a

klimatu

nakládání s

odpadními

vodami

nakládání s

odpady

ochrana krajiny

a biodiversity
ostatní

2003 1 910 4 761 11 295 934 3 674

2004 2 830 7 057 18 285 798 3 784

2005 2 875 7 007 17 099 648 4 119

2006 2 835 6 939 25 412 795 5 000

2007 3 152 8 089 33 776 923 3 753

2008 3 034 8 424 35 258 759 3 991

2009 3 210 8 216 32 133 1 041 4 150

2010 3 456 9 574 34 811 1 545 4 055

Vlastní zpracování (Zdroj: ČSÚ, Statistická ročenka České republiky 2011, ŽP, 2011)

Příloha H: Jaderné reaktory ve světě (vybrané země)

Jaderné reaktory ve světě (vybrané země) - reaktory v provozu

(stav k 1. 8. 2010)

Svět celkem 440

Česká republika 6

Čína 12

Francie 58

Indie 19

Indonésie 0

Írán 0

Izrael 0

Japonsko 55

Kazachstán 0

Korejská lidově demokratická republika 0

Korejská republika 20

Litva 0

Německo 17

Ruská federace 32

Slovensko 4

Spojené království Velké Británie a Severního Irska 19

Spojené státy americké 104

Turecko 0

Vietnam 0

Vlastní zpracování (Zdroj: ČSÚ, Česká republika v mezinárodním srovnání za rok 2010

(vybrané údaje) 2010)
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Předložená práce je zaměřena na vliv průmyslu na životní prostředí. Teoretická část této

práce vysvětluje základní pojmy vztahující se k problematice. V praktické části jsou

zkoumány vývoje jednotlivých vlivů pomocí časových řad, a to v oblastech odpadů,

emisí a obnovitelných zdrojů. Analyzována je dále finanční stránka. Dozvídáme se

způsoby financování ochrany životního prostředí. Jednotlivé výdaje jsou rozděleny

podle několika hledisek. Představeny jsou i některé národní i mezinárodní programy.

Ochrana životního prostředí je představena i z hlediska podniků. Ty mohou využívat

pomoci různých institucí, výhodná je pro ně také certifikace environmentálních norem.

Výsledkem je zjištění, že průmysl má na znečišťování životního prostředí velký vliv.

Toto je napravováno finančně i nefinančně, z pohledu státu i podniků.
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Key words: industry, environment, investment and non-investment expenses, emission,

renewable energy resources

This bachelor thesis is focused on the influence of the industry on the environment.

Theoretical part of this thesis explains basic concepts of this problems. Developments of

particular influences are researched by means of time series in the research part, namely

in branches of rubbishes, emission and renewable energy resources. Financial aspekt is

analysed too. We get to know ways of finance of environmental protection. Particular

expenses are divided according to several standpoints. Some national and international

programs are introduced. Environmental protection is introduced in terms of enterprises.

They can make use of assistance of various institutions, certification of environmental

standards is for them advantageous too. The result is finding that industry has on

contamination of environment big influence. This is repaired financial and non-

financial, from the perspective of state and of enterprises.