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HODNOCENI BAKALARSKE PRACE

Michaela Hofmanová

Akademický rok 2$1*;**sÍ2

Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma BP/DP:

Hodnotitel - oponent:

Podnik - Íirma:

Podniková ekonomika a management

Průmysl a životní prostředí. ekonomické aspekty

Ing. ondřej Babuněk

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracoviíní práce
C) Teoretický zÍkladpráce (rešeršní část)
D) Členěnipráce (do kapitol, podkapitol' odstavců)
E) Jazykové zpracovánipráce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracov áni práce
G) Přesnost formulací apráce s odborn;ýan jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

o Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkovýdojem zpráce

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:l nevyhověl

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasiÍikačního stupně:2

Práce s citačními zďroji neodpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Citace neodpovídají
normě a není z nich patrno co je citováno a co je vlastní text.

Práce má pouze popisný charakter a není zde charakteizováno,jaké konkrétní vlivy má průmysl
na Životní prostředí. Práce neslupňuje poŽadavky kladené na bakalářskou práci. Tato práce není
rozdělena na analýickou a praktickou část, o které se autorka zmiňuje.

Statistické charakteristiky, o kterých autorka píše na stránkách I7 a 18 nejsou u žáďnýchúdajů
uvedených v práci kvantifikovány. Kapito|y 2,3,4 a 5 nejsou vůbec ekonomicky aplikovány.
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otázky a připomínky k blŽšímu vysvětlení při obhajobě:3

Z jakéhodůvodu byly vybrány společnosti skupiny Čnz, Synthesia a Česká rafinérská?

Vyjmenujte alespoň jeden faktor, kte4ý mohl ovlivnit klesající emise skleníkových plynů v letech 2008
a2009 ?

704.
V Plzni, dne 16. 5.2012

KPM

Podpis hodnotitele

Metodické poznátnky:
l ozračte ýsledek kontroly plagiátorství, kteqý jste zadal/ado Portálu zČu aodůvodněte níže při odůvodnění

^ klasifikačního stupně.
" Kliknutím na pole vyberte poŽadovaný kvalifikační stupeň.
, Stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracýte v rozsahu 5 - l0 vě1.
o ota,*y a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě - dvě aŽři otrízky.
Posudek na DP odevzdejte nejpozději do 11.5. 2012 a na BP do 18.5.2012 spolu s prací na selÍetariát KPM.
Posudek musí bý opafien v|astnoručním podpisem modře Qlro rozeznáni originálu).